
SHOQERIA ME PERGJEGJESJ IT KUFIZUAR
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3c o. 2D)3

STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“EKONOMIA NDIHMESE E KRYQIT TE KUQ SHQIPTAR” SHPK

Ne mbeshtetje të Ligjit nr.9901, date 14.04.2008 “Per Tregtarët dhe Shoqëritë
Tregtare”, i ndryshuar, Ligjit nr.9723, date 03.05.2007 “Per Qendren Kombëtare të
Biznesit”, i ndryshuar, si dhe Aktit të Themelimit té shoqërisë”EKONOMIA
NDIHMESE E KRYQIT TE KUQ SHQIPTAR”, slikurt EN-KKSH veprimtaria e
shoqerise do të organizohet dhe drejtohet sipas dispozitave të ketij Statuti.

Neni 1

Forma dhe baza ligjore

Shoqeria ka formën e “ShoqCrisë me PërgjegjCsi të Kufizuar” ose SHPK dhe do te
zhvilloj veprirntarinë e saj né përputhje me Aktin e Thernelirnit, Statutin dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.
Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do të zbatohen dispozitat e ligjit “ Per
Tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare”, Kodi Civil dhe cfaredo Iigji tjetër speeifik në
Republikën e Shqiperise

Neni 2

Ortakët e shoqërisë

Ortakét e shoqërisëjanë:
• Shoqata humanitare “Kryqi i Kuq Shqiptar”, Person Juridik, me nipt

J62103001E dhe adrese kryesore: Rruga “Muhamet Gjollesha”, Tiranë,
perfaqësuar nga Presidenti I Kryqit tC Kuq Shqiptar Z.YIli ALUSHI, i bin
i Tosunit dhe i Elimasë, lindur në Tiranë me 29.08.1956, madhor, me zotësi
të plotë juridike per tè vepruar, shtetas shqiptar, banues në adresen: Sheshi
Josef San Martin”, Godina 2, Apartamenti 30, Tiranë, me ID F60829089J.

• Z.Gjergj LEGISI, i bin i Ndreut dhe i Vojsavës, lindur në Tiranë me
03.10.1986, madhor, me zotësi te plote juridike per te vepnuar, shtetas
shqiptar, banues në adresen: Rruga “Nreko Rino”, Pallati “Parkside”,
apartamenti 146, Tiranë, me ID 161 003040N.

Neni 3

Kohëzgjatja e shoqërisë

Shoqeria do të ushtroje aktivitetin per një periudhe kohore të pakufizuar, duke fifluar
nga data e regjistrimit të saj në Rregjistrin Tregtar në Qendren Kombëtare te

Biznesit.
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Neni 4

Selia e shoqërisë

Selia e shoqërisë do tëjetë: Rruga “Pjetër Budi”, Nr.19, Hyrja 10, Tiranë.

Shoqëria mund të hapë degë dhe /ose zyra perfaqesirni, qendra dytésore ne te gjithe
territorin e Republikes së Shqiperise si dhe mund té marrë pjesë ne shoqëri të tjera
tregtare dhe /ose të huaja. Këto mund të krijohen dhe të mbyllen me një vendim té
thjeshtë të administratorit.

Neni5

Objekti I veprimtarisë së shoqërisë

Objekti i veprimtarisë do té jetë ushtriini I veprimtarive prodhuese bujqesore dhe
veçanërisht kryerja e aktiviteteve të meposhtme:

• bujqësia e pergjithshme, përfshire vreshtarinë;
b)pemetaria (perfshire olivokulturen) dhe hortikulturaQ,erimet, lulet dhe
bimët zbukuruese), edhe në serra;
e) prodhirni I kerpudhave dhe i erëzave, i farerave dhe fihizave;
ç) mbareshtimi i shtretërve té fidanishteve.

• Blegtoria, në lidhje me kulturén e tokës
a)rnbareshtimi i kafsheve;
b)i shpendëve;
c)i lepujve;
ç) i bletëve;
d)i krimbit të mëndafshit;

• Shoqëria do administroje dhe zhvilloj asetet bujqësore dhe blegtorale ne
pronësi të Kryqit të Kuq Shqiptar, të dobishme per arritjen e qëllimit të
shoqerise.

Objekti i veprimtarisë së shoqërisë mund të ndryshohet ose shtohet me Vendimin e
AsamblesC së ortakeve.

Neni 6

Kapitali themeltar i shoqërisë
1 Kayitali tixemeltar i shogërisë

• Kapitali themeltar fillestar i shoqerise është caktuar ne masén 10.000.000
(dhjete milion) leke dhe është terësisht kapital financiar I depozituar nga
Shoqata hurnanitare”Kryqi i Kuq Shqiptar”. Derdhja në hogan te kompanise
do të bëhet me tre këste përkatësisht; 3.000.000 (tre milion), dhe dy këstet e
tjera nga 3.500.000 (tre milion e gjysëm).
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• Disbursimi i kësteve do behet sipas nevojave që do ketë kompania per
likujditete per të përbaliuar shpenzimet si ato operative dhe per investime.

• Kapitali themeltar ndahet në 2 (dy) kuota:
a) Ortaku, Shoqata humanitare”Kryqi i Kuq Shqiptar”, me perfaqesues

Z.Yili ALUSHI, i ciii zotCron 50 % të kapitaiit themeltar ose I (një)
Icuotè, me vierë nominale 5.000.000 (pesC milion) leke

b) Ortaku, Z.Gjergj LEGISI, i ciii zotCron 50% té kapitaiit themeltar ose
1 (nje) kuotë, me vierë nominale 5.000.000 (pesë milion) leké.

• Ortaku, Z.Gjergj Legisi nuk ka të drejtë të shes dhe tjetèrsoj aksionet e tij per
një periudhë 3 vjecare nga data e themeiimit të shoqërisë si dhe den ne
realizirnin e fitimeve neto ded nC vlerën e dyfishit të kapitalit flulestar

Neni7

Zmadhimi due zvogëlimi I kapitaiit

Zmadhimi ose zvogëlimi i kapitalit të shoqërisë realizohet me vendim të Asamblesë
së ortakeve.
Ortakét, me kërkesë të administratorit në mënyrC unanime dhe në përpjestim të
drejtë të kuotave qé posedojnë mund të perrnbushin nevojat financiare të shoqerise
nëpërrnjet rritjes së kapitalit, duke ruajtur nonnat e transparencés bankare dhe
kërkesat e tjera me karakter fiskal. Rimbursimi i derdhjeve dhe financimeve té
ortakeve mund te bëhen me vendim të Asamblesë së ortakëve.

Neni 8
Transferimi I pjesëve të kapitalit

1. Kuotat e kapitalit té nje shoqërie me përgjegjesi te kufizuar e të drejtat që
rrjedhin prej tyre mund të fitohen apo kalohen nëpërrnjet:
a) kontributit nC kapitalin e shoqCrisë;
b) shitbierjes;
c) trashëgimisC;
c) dhurimit;
d) çdo mënyre tjetër te parashikuar me ligj.

2. Ne rastin e kalimit të kuotave me kontrate, kontrata duhet té behet me shkrim.

Neni 9

Organi vendimarrs

Asambieja e pergjithshrne është pergjegjese per marrjen e vendimeve per shoqërinë
per çështjet e mëposhtme:

C



SHOQERL4 ME PER GJEGJESJ TE KUFIZUAR
EKONOMJA A’DI[IMESE £ KR YQIT TE KUQ SKQJPT4 R”

a) pOrcaktimin e politikave tregtare tO shoqOrisO;
b) ndryshimet e statutit;
c) ernorimin e shkarkimin e administratorOve;
ç) ernerimin e shkarkimin e iikuiduesve dhe tO ekspertOve kontabOl tO autorizuar;
d) pOrcaktirnin e shpOrblimeve pOr personat e pOrmendur nO shkronjat ‘c’ dhe ‘c” tO

kOsaj pike;
dh) mbikOqyrjen e zbatimit tO politikave tregtare nga administratorOt, pOrfshirO
pOrgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecurisO se veprimtarisO;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecurisO sO
veprimtarisO;
0) zmadhimin dhe zvogOlimin e kapitalit;
1) pjesOtimin e kuotave dhe anubmin e tyre;
g) pOrfaqOsimin e shoqOrisO nO gjykatO dhe no procedimet e tjera ndaj
administratorOve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqOrisO;

h) miratimin e rregullave procedurale tO mbledhjeve to asamblesO;
i) çOshtje tO tjera tO parashikuara nga Iigji apo statuti.

Neni 10

Menyra e thirrjes sO mbledhjes sO AsamblesO sO POrgjithshme

1. Asambleja e pOrgjithshme thirret nOpOrmjet njO njoflirni me shkresO ose me
njoftim nOpOrmjet postOs elektronike. Njoftimi me shkresO apo me mesazh
elektronik duhet to pOrmbajO vendin, datOn. orOn e mbledhjes dhe rendin e ditOs e tn
dOrgohet to gjithO ortakëve, Jo me vonO se 7 ditO pOrpara datOs sO parashikuar per
mbledhjen e asambleso.
2. Kur asambleja e pOrgjithshrne nuk OshtO thirrur sipas pikes i të kOtij neni, ajo
mund tO mane vendime tO vlefshme vetOm nOse tO ithO ortakOt janO dakord, pOr tO
marrO vendime, pavarOsisht parregulisisO.

Neni 11

Kuorumi

1. NO rastin e marrjes sO vendimeve, qO kOrkojnO njO shumicO tO zakonshme,
asambleja e pOrgjithshrne mund to marrO vendime tO vlefshme vetOm nOse mathn
pjesO ortakOt me to drejtO vote, qO zotOrojnO mO shumO se 30 pOr qind tO kuotave. NO
rastin kur asambleja e pergjithshme duhet tO vendosO per çOshtje. tO cHat kOrkojnO
shumicO to kualifikuar. sipas nenit 87 tO ligjit “POr TregtarOt dhe ShoqOritO
Tregtare”, ajo mund tO marrO vendime to vlefshine vetOm nOse ortakOt qO zotOrojnO
me shumO se gjysmOn e numrit total to votave jane to pranishOm personalisht,
votojnO me shkresO, apo mjete elektronike. sipas parashikimeve to pikOs 3 tO nenit 88
to kOtij ligji.
2. NOse asambleja e pOrithshme nuk mund to mblidhet pOr shkak to mungesOs sO
kuorumit tO pOnnendur nO pikOn I tO kOtij neni, asambleja mblidhet persOn jo mO
vonO se 30 ditO, metO njOjtin rend due.

I
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Neni 12

Administrirni

Administratori emërohet per një mandat 5 (pesé) vjeçar dhe të drejtën eskiuzive té
propozimit Per ernérim dhe shkarkirn te administratorit e ka Shoqata humanitare
“Kryqi i Kuq Shqiptar”. Administratori emërohet dhe shkarkohet me vendim te
Asamblese së ortakeve të shoqerise.

Mandati është i rinovueshëm.

Administratore e shoqerise do té jetë Znj.Enida HOXHA, e bija e Altinit dhe
Mirelës. e lindur në TiranC me 0405.1996 , madhore. me zotësi te plotë juridike per
të vepruar, shtetas shqiptar, banues në adresen: Rruga” Eshref Frasheri”, Kompleksi
TID, Shkala D, Apartarnenti 15. Tiranë, me ID J65504069N.

Neni 13

Kompeteneat e administratorëvc

1. AdministratorCt kane të drejte të:
a) kryejne të gjitha veprimet e administrirnit të veprimtarise tregtare të shoqCrisë,
duke zbatuar politikat tregtare, të vendosura nga asambleja e pergjithshme;
b) përfaqesojne shoqCrine tregtare;
c) kujdesen per mbajtjen e saktë e të rregullt té dokumenteve dhe të librave kontabel
té shoqerise;

c) përgatisin dhe nenshkruajne bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé se veprimtarisë dhe, së bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i
paraqesin keto dokumente përpara asamblesë se pergjithshme per miratim;
d) krijojne një sistem paralajmërimi në kohen e duhur per nethanat, që kCrcënojnë
mbarèvajtjen e veprimtarisë dhe ekzistencèn e shoqërise;
dh) kryejne regjistrimet dhe dërgojnë te dhenat e detyrueshme te shoqerise, sic
parashikohet në ligjin per Qendren Kombetare tC Biznesit;
e) raportojnC përpara asamblese se përgjithshrne në lidhje me zbatirnin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve të posacme me rendesi te veçantC per
veprirntarinë e shoqerise tregtare;
ë) kryejne detyra të tjera të percaktuara né ligj dhe në statut.
4.Administratorët jane te detyruar té thërrasin asamblenë e pergjithshme.ne raste
kur:
-sipas bilancit vjetor apo raporteve të ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston

rreziku që aktivet e shoqerise nuk I mbulojne detyrimet e kerkueshrne brenda 3
muajve në vazhdim.
- kur shoqëria propozon té shesë apo té disponojë nC mënyre tjetër aktive, të cHat
kane njC vlerë me te larte se 5 per qind te aseteve të shoqerise, që rezulton nC
pasqyrat e fundit financiare të certifikuara.
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- kur shoqëria, brenda 2 viteve të para pas regjistrimit të saj, propozon të blejë nga
një ortak pasuri, që kane vlerë me W lane se 5 per qind të aseteve tC shoqerise, qe
rezulton në pasqyrat e thndit financiare të certifikuara.
Nëse asambleja e pergjithshme ernëron me shumë se një administrator, ata e
administrojnC baslilcërisht shoqerine.
Asambleja e pergjithshme mund të shkarkoje administratorin tie çdo kohé me
shumicë të zakonshnie. Paditë, që lidhen me shpërblimin e administratorit, në haze
të marredhenieve konlraktore me shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore nC
fliqi.

Neni 14

Përgjegjësitë e administratorëve

Administratori eshte pergjegjës ndividualisht, ndaj shoqërisë dhe të treteve per
shkelje të ligjeve, per shkelej të statutit, apo per faje të kryera gjate administrimit të
shoqèrisë.
Pasojat e marrëveshjeve të parniratuara nga Ortaku qé i sjellin dem shoqërisë, i
ngarkohen administratorit dhe ortakut qê ka here marrCveshjen, per to perballuar nO
mOnyrO individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatOse.
POrveç sa eshtO parashikuar ne dispozitat e pOrgjithshine tO detyrimit tO besnikOrise,
sipas neneve 14, 15, 17 e 18 tO ligjit “ Per TregtarOt dhe Shoqerite Tregtare’.
administratoret detyrohen:
1.a) tO kryejnO detyrat e tyTe tC percaktuara nO ligi ose nO statut nO mirObesim e nO
interesin mO tO mire të shoqOrisO nO tOrOsi, duke i kushtuar vOrnendje tO veçantO
ndikimit tO veprimtarisO sO shoqOrise nO mjedis;
b) tO ushtrojnO kompetencat qe u njihen nO ligi ose nO statut vetOm pOr arritjen e
qOllimeve to pOrcaktuara nO kOto dispozita;
c) tO vlerOsojnO me pOrgjegjOsi çOshtjet, pOr tO cilat merret vending
ç) tO parandalojnO dhe mOnjanojnO rastet e konfliktit, prezent apo tO mundshOm, tO
interesave personalO me ata tO shoqOrisO;
d) tO garantojnO miratimin e marreveshjeve sipas dispozitave tO pikOs 3 tO nenit 13 tO
Iigjit “ POr TregtarOt dhe ShoqOritO Tregtare”,;
dh) to ushtrojnO detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshOm.
2. AdministratorOt, gjatO kryerjes sO detyrave tO tyre, pOrgiigjen ndaj shoqOrisO per
çdo veprim ose mosveprim, qO lidhet nO mOnyrO 10 arsyeshme me qOllimet e
shoqOrise tregtare, me pOrjashtim tO rasteve kur, nO bazO tO hetimit dhe vierOsimit 10
informacioneve pOrkatese, veprimi ose mosveprimi OshtO kryer nO mirObesim.
3. NOse administratoret veprojnO nO kundOrshtim me detyrat dhe shkelin standardet
profesionale, sipas pikave 1 e 2 tO kOtij neni, janO tO detyruar ti dOmshpOrblejnO
shoqerisO dOmet, qO njedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe Cl kalojnO çdo fitim
personal qO ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga kOto veprirne tO
parregulita. AdministratorOt kanO barren e proves per to vOrtetuar kryerjen e detyrave
tO tyre nO mOnyrO 10 rregullt e sipas standardeve to kOrkuara. Kur slikeija OshtO kryer
nga me shumO se ata pOrgjigjen ndaj shoqerise nO mOnë-sohdare
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4. Ne mënyre të veçantë, por pa u kufizuar nè to, administratoret Jane të detyruar t’i
demshperblejne shoqërisë démet e shkaktuara, nëse, në kundershtim me dispozitat të
light “ Per Tregtarèt dhe ShoqëritC Tregtare”., kryejne vepnmet e mëposhtme:
a) ii kthejnè ortakève kontributet;
b) u paguajnë ortakeve interesa apo dividendë;
c) u shpemdajnë aktivet shoqërise;
ç) lejojnë që shoqeria të vazhdoje veprimtarine tregtare, hr. në baze të giendjes
financiare, duhej té parashikohej që shoqeria nuk do të kishte aflesi paguese per te
shlyer detyrirnet;
d) japin kredi.

5. Dispozitat e pikes 6 të nenit 92 të ligjit “ Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”,
zbatohen edhe per paditë, që rrjedhin nga paragrafët e këtij neni. Këto padi duhet té
ngrihen brenda 3 vjetëve nga kryerja e shkeljes ape nga zbulimi i saj.

Neni 15

Viti financiar

Viti financiar i shoqerise fihlon me 1 janar dhe mbaron në 31 dhjetor.Perjashtimisht,
viti financiar fihlon nga data e rregjistrirnt në Qendren Kombetare te Biznesit dhe
rnbaron ne 31 dhjetor.

Neni 16

Ekspertët

Experti ka per detyre që te kontrolloje tC gjithë dokumentacionin kontabel të
veprimatrisC ekonorniko-tregtare t shoqërise, ate gjithevjetor dhe ate në lidhje me
kontrollet periodike të ushtruara prej tij per rastet kur ai ështe ngarkuar dhe ka kryer
ne gjC te flue.
Ne perfiindirn te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar përgatit raportin me shkrim
per nxjerrjen e rezultatit tC bilancit financiar vjetor si dhe ate per kontrollet periodike
të ushtruara, të cilat eshte i detyruar qè t’ja paraqesë e dorezoje në kohé ortakut të
vetërn per t’i shqyrtuar e miratuar rnbi bazen e te drejtCs vendimore qé ka.

Neni 17

Prishja dhe Iikujdinii
Shoqeria me pergjegjesi të kufizuar mund te prishet ne cdo kohe:
a) kur rnbaron kohezgjatja e parashikuar në themehimin e saj;
b) me vendiin te asamblese së pergjithshme;
c) me hapjen e procedurave te falirnentimit;

/4 /Q
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c) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk është njoftuar pezullimi
i veprimtarisë ne perputhje me pikCn 3 té nenit 43 të ligjit nr.9723, date 35.2007
“Per Qendren Kombetare të Regjistrirnit’;
d) me vendim te gjykates;
dh) per arsye të tjera, të parashikuara në statut.
Ne kete rast Asambleja e ortakeve tè shoqerise merr vendim me shkrim me të cHin
parashikon mënyrën e likujdimit të shoqerise, duke caktuar një apo disa likujdatore
dhe shenuar në çdo dokument te nxjerrë prej saj emrin e Iikujdatorit dhe emërtesën
“Shoqeri në likujdim e sipër”.
Prishja e shoqërive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave të likujdimit né
gjendjen e aftesisë paguese, me perjashtim të rasteve kur eshtë nisur një procedure
falimentimi.
Likujdimi kryhet nga likujduesit e ernëruar nga Asambleja e ortakeve tC shoqërise.

Nese AsamNeja e ortakeve te shoqërise nuk merr një vendim per emërirnin e
likujduesve brenda 30 diteve pas prishjes, çdo person i interesuar mund t’i drejtohet
gjykates per të caktuar një likujdues.

Neni 18

Riorganizinil I shoqërisë bashkiml — ndarja

Shoqeria mund te ndahet, bashkohet sipas Vendimit të Mbledhjes së Pergjithshme te
Asamblesë së Ortakeve, në p&puthje me dispozitat Iigjore të parashikuara ne Pjesën
IX te te ligjit” Per Tregtaret dhe Shoqeritë Tregtare”.

Neni 19

Mosmarrëveshjet

Per mosmarrëveshjet që mund të lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e
këtij statuti, si dhe per edo mosmarreveshje që mund te linde midis Shoqerise dhe te
tretëve, do te jetë kompetente Ojykata Shqiptare.

ORTAKET THEMELUES

Per Shoqatën hurnanitare”Kryqi I Kuq Shqiptar” Gjergj LEGISI

j*J Jg
YIIiALUSHI j J
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